
 

 

 

 

 

 

  

 

Pedido de Esclarecimentos nº 1 

 

 

 

 

Pregão Eletrônico nº 042/2014 
 
 

Considerando questionamentos recebidos a respeito do Pregão em referência, o Coren-SP esclarece 

que: 

 

Questão nº 1: 

“Pedimos informar qual a ultima Seguradora dos locais.” 

 

Resposta nº 1: 

MAPFRE Seguros Brasil. 

 

Questão nº 2: 

“2 – Solicitamos informar a experiência de sinistro do grupo nos últimos 05 (cinco) anos, conforme segue 

abaixo: 

2.1. Prêmio pago;  

2.2 Sinistros por cobertura (pagos/avisados);” 

 

Resposta nº 2: 

Indenização de R$ 1.909,87, com franquia de R$ 800,00, cobertura sinistro civil garagista; 

Indenização de 4.180,00, com franquia de R$ 418,00, cobertura de vendaval. 

 

Questão nº 3: 

“Solicitamos saber se caso a nossa empresa seja a vencedora do certame, poderemos fazer a vistoria nos 
locais, caso seja necessário?” 
 

Resposta nº 3: 

Conforme item “IV. Da Vistoria”, do Edital, a vistoria é facultativa. Sendo assim, os interessados 

poderão vistoriar os locais, caso entenda ser necessário, mediante agendamento prévio. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

Questão nº 4: 

“Em caso de ser a empresa vencedora do certame, o COREN/SP poderá fornecer cópia da apólice anterior 

para emissão do seguro dos locais de riscos informados?” 

 

Resposta nº 4: 

Todas as informações necessárias para a emissão de nova apólice estão disponíveis no Anexo I – 

Termo de Referência, do Edital. Cópia da apólice anterior poderá ser fornecida, ressalvadas as 

diferenças entre a contratação anterior e aquilo que se pretende contratar através deste Pregão 

Eletrônico nº 42/2014. 

 

Questão nº 5: 

“Solicitamos que nos seja informado com detalhes as atividades desenvolvidas nos locais a serem 

segurados.” 

 

Resposta nº 5: 

São desenvolvidas atividades administrativas na maioria do tempo, maiores esclarecimentos 

mediante visita (opcional).  

Outras informações poderão ser obtidas também no sítio eletrônico do Coren-SP, www.coren-

sp.gov.br, na seção Institucional – Coren-SP. 

 

Questão nº 6: 

“Solicitamos que nos seja informado se entre os locais a serem segurados, existe algum prédio em reforma 

ou em construção?” 

 

Resposta nº 6: 

Não. 

 

Questão nº 7: 

“As coberturas solicitadas em edital (LMI) representam 100% do Valor em Risco?” 

 

Resposta nº 7: 

Sim. 

 

Questão nº 8: 

“O seguro refere-se a prédio e conteúdo ou somente para o prédio” 



 

 

 

 

 

 

  

 

Resposta nº 8: 

Conforme informado no item “I. Do Objeto” e no Anexo I – Termo de Referência, do Edital, o 

seguro se refere a bens móveis e imóveis, isto é, para as edificações e seus conteúdos. 

 

Questão nº 9: 

“Quanto as franquias, as Companhias apresentam um mínimo juntamente com os 10%. Ex.: 10% dos 

prejuízos com mínimo de R$ 1.500,00. Podemos entender que a franquia será apresentada dessa forma?” 

 

Resposta nº 9: 

As tabelas contendo todas as informações necessárias sobre Franquias, Coberturas, Valores em 

Risco e Valores Estimados da Contratação estão pormenorizadas nos itens 5 e 6 do Anexo I – Termo 

de Referência, do Edital. 

 

São Paulo, 19 de dezembro de 2014. 

 

 
 
 

 
Alex Tavares Zamignani 

Pregoeiro 
 


